
POLIZIA MUNICIPALE 

 
UNIONE MUGELLO 

Comuni 
Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 1019 DEL 10-12-2024 

  
 
 
Registro Generale n. 1036 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO BARBERINO DI MUGELLO 

 
N. 1019 DEL 10-12-2024 

 
 
 

Oggetto: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN PIAZZA 
CAVOUR E VIE LIMITROFE IN OCCOSIONE DELLA FESTA DI 
CAPODANNO 2024 

 
 
 
 
IL COMANDANTE DEL DISTRETTO DI BARBERINO DI MUGELLO 
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
VISTO   il vigente Statuto approvato con delibera del Consiglio dell'Unione Mugello n.37 del 
05/10/2023; 
VISTO  il Regolamento degli Uffici e Servizi della Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato 
con delibera di Giunta n° 40  del14/05/2014; 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 56 del 30.12.2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul 
Senio, Scarperia e San Piero; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 9 del 27.12.2023 con il quale sono nominati i Comandanti dei 
Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, 
Scarperia e San Piero, Vicchio; 
PRESO ATTO della Determinazione n. 4 del 12.01.2024, del Servizio Affari Generali con la quale 
vengono nominati Responsabili di P.O. per i Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, 
Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero e Vicchio, i Comandanti dei rispettivi Distretti; 
CONSIDERATO  che  il 31/12/2024 e il 01/01/2025  si svolgerà la manifestazione “ SAN 
SILVESTRO-CAPODANNO IN PIAZZA 2024-2025 organizzata dall'Associazione  Vivi 
Barberino con  il supporto della locale PRO-Loco e del Comune di Braberino  di Mugello; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.1019 del 10-12-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

VISTO il verbale del 28/11/2024  relativo alla riunione del Tavolo di Coordinamento Tecnico 
sulla Sicurezza ; 
RITENUTO di istituire i seguenti divieti e limitazioni alla circolazione veicolare nelle  vie,  nei 
giorni e negli  orari sotto indicati per consentire  il montaggio e smontaggio degli stands, lo 
svolgimento della manifestazione, e la pulizia delle aree interessate,  tutelando nel contempo la 
pubblica incolumità, e precisamente: 
● dalle ore 06:00 del  27/12/2024 e fino alle ore 24:00 del  02/01/2025 in area appositamente 

delimitata e segnalata; 
 - divieto di sosta con rimozione forzata per il posizionamento dei bagni chimici,  in Piazza 

Cavour – lato Chiesino, su due posteggi auto,  
 -  divieto di sosta con rimozione forzata in area pedonale per velocipedi in sosta nelle 

apposite rastrelliere che, per l'occasione, saranno rimosse;  
● dalle  15:00 del 31/12/2023 e fino alle ore 12:00 del  01/01/2025 divieto di sosta con 

rimozione forzata su tutta  Piazza Cavour; 
● dalle ore 19:00 del 31/12/2023  alle 04:00 del  01/01/2025 divieto di transito in Viale 

Gramsci, tratto compresso dall’intersezione con via Don Cioni a Piazza Cavour, Piazza 
Cavour e Viale della Repubblica nel tratto compreso da Piazza Cavour a Viale della Libertà; 

VISTI gli artt. 7 e 159 del D.L.vo 285/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
                                                                                                                

O R D I N A 
 

Le modifiche alla circolazione veicolare  nelle vie del capoluogo, nei giorni e nelle ore sotto 
indicate : 
● dalle ore 06:00 del  27/12/2024 e fino alle ore 24:00 del  02/01/2025 in area 

appositamente delimitata e segnalata; 
 - divieto di sosta con rimozione forzata per il posizionamento dei bagni chimici,  in 

Piazza Cavour – lato Chiesino, su due posteggi auto,  
 -  divieto di sosta con rimozione forzata in area pedonale per velocipedi in sosta nelle 

apposite rastrelliere che, per l'occasione, saranno rimosse;  
● dalle  ore 15:00 del 31/12/2024 e fino alle ore 12:00 del 01/01/2025 divieto di sosta con 

rimozione forzata su tutta  Piazza Cavour; 
● dalle ore 19:00 del  31/12/2024  alle 04:00 del   01/01/2025 divieto di transito in Viale 

Gramsci, tratto compresso dall’intersezione con via Don Cioni a Piazza Cavour, Piazza 
Cavour e Viale della Repubblica nel tratto compreso da Piazza Cavour a Viale della 
Libertà; 

 
F A     O B B L I G O 

Agli organizzatori della manifestazione  : 

1)di porre in opera ai sensi del vigente Codice della Strada, la prescritta segnaletica di divieto di sosta 
almeno 48 (quarantotto) ore prima dell’inizio del divieto stesso ed il divieto di transito  al momento 
della sua istituzione; 

2)Comunicare al Comando Polizia Municipale di questo Comune, l’ora ed il giorno in cui verrà 
installata la suddetta segnaletica, nonché di ripristinare le normali condizioni di viabilità al termine 
dei lavori, rimuovendo tutti gli eventuali ostacoli presenti sulla carreggiata potenzialmente 
capaci di arrecare un pregiudizio alla sicurezza della circolazione; 

3)Indicare gli estremi  del presente provvedimento su ogni cartello segnaletico in posizione tale da non 
alterare in alcun modo la visibilità del cartello stesso.   

4)Porre in opera tutta la segnaletica all’uopo occorrente in conformità a quanto previsto dal D.L.vo 
285/92 e successive modifiche ed integrazioni, e di mantenerla in buono stato di manutenzione e ben 
visibile, sia in orario diurno che notturno, per tutta la durata della manifestazione adottando 
tutti gli accorgimenti previsti dal D..L.vo 285/92, D.P.R. 495/92 e loro modifiche ed integrazioni. 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.1019 del 10-12-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

5)Porre in opera apposita segnaletica di strada chiusa integrata con luci lampeggianti e transenne 
con banda rifrangente, nel tratto di Viale Gramsci compreso da Piazza Cavour a Via don 
Cioni, alle intersezioni Viale Gramsci/Viale del Lavoro e Viale Repubblica/ Vle Libertà 

6)Consentire in ogni momento in deroga agli obblighi divieti e limitazioni di cui al presente 
provvedimento e di quelli che si rendesse necessario istituire, il transito dei mezzi di Polizia, 
Pronto Soccorso, Antincendio e residenti per  comprovate ed inderogabili necessità 
   

 A V V E R T E 

- Che  l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle sanzioni previste  dal 
vigente  c.d.s. 
- Che i veicoli lasciati in sosta in violazione del presente provvedimento saranno rimossi dagli organi di 
Polizia stradale  a spese del trasgressore  
- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dalla pubblicazione del presente atto ovcvero dalla posa in opera della segnaletica se avvenuta 
successivamente, oppure ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dagli stessi 
termini. 
- IL PRESENTE ATTO HA VALIDITA' A CONDIZIONE CHE SIANO ACQUISITE TUTTE 
LE AUTORIZZAZIONI NECESSARIE ALLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

- Responsabile del Procedimento in base alla Legge 241/90 è l' Ag.  Agnello Pasquale;                                                                                                        

 
D I S P O N E 

Che copia sia consegnata agli ordinizzatori della manifestazione indicata in premessa, cipia  inviata al 
Settore  Tecnico,   all’Ufficio Sviluppo Economico e del Turismo e all'Ufficio Scuola del Comune di 
Barberino Mugello, alla locale stazione Carabinieri per le attribuzioni di competenza,  ad Alia Spa, alle 
società di autolinee Cap, Sita, Florentiabus, F.lli Alterini, alla ASL 10 Emergenza territoriale 118, alla 
Associazione di Pubblica Assistenza Maria Bouturlin ved. Dini, alla Confraternita della Misericorsia 
SS. Sebastiano e Rocco di Barberino di Mugello, ai Comandi VV.F. di Barberino di Mugello e Borgo 
San Lorenzo e che copia  sia trattenuta agli atti di questo Distretto di Polizia Municipale. 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 F.to BALDINI PAOLO 
 
 
La presente copia è conforme all’originale col quale è stata collazionata. 
Li                         per UFFICIO DISTRETTO BARBERINO DI MUGELLO 
 
 


